pavimentação asfáltica em CBUQ de rodovia municipal, nos trechos compreendidos entre

a Linha Bico da Anta e a encruzilhada de acesso à Linha São José do Barra Grande, no

Município de Planalto/PR, incluindo o fornecimento de materiais, conforme projeto técnico,

com valor total de R$ 7.526.235,63 (sete milhões quinhentos e vinte e seis mil e duzentos

e trinta e cinco reais e sessenta e três centavos)expedido por Vossa Excelência na data

de 14 de janeiro de 2026, informamos a existência de previsão de recursos orçamentários

para assegurar o pagamento das obrigações decorrentes da solicitação supra, sendo que

o pagamento será efetuado através das Dotações Orçamentárias:

[...]

poderá aplicar a multa de 10% (dez por cento) do valor total do objeto licitado pela proponente

vencedora da licitação.

10.5.4 Será considerada microempresa aquela que tiver auferido, no exercício social anterior,

receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), e empresa de

pequeno porte aquela que tenha auferido receita bruta superior à R$ 360.000,00 (trezentos e

sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil

reais), nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas

posteriores alterações. Sendo comprovada através dos balanços patrimoniais exigidos como
comprovação de qualificação econômica no item 10.4.2, "a".

10.6. O CADASTRO no SICAF, ou Certificado de Registro Cadastral (CRC) emitido pela

[...]

devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data

de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão

calculados á taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano.

19.16 Valor máximo estimado da licitação é de R$ 7.526.235,63 (sete milhões quinhentos e
vinte e seis mil e duzentos e trinta e cinco reais e sessenta e três centavos).

19.17 Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata o presente edital, são

oriundos de recursos próprios e vinculados. Os recursos orçamentários correrão por conta da

seguinte dotação:

CONTA

DESPESA

[...]

termos do art. 17, § 1^, da Lei n® 14.133/2021, sob o regime de empreitada por preço global, com

critério de julgamento do menor preço global. O prazo de execução da obra é de 540 (quinhentos e

quarenta) dias, com vigência contratual estimada em até 1.080 (mil e oitenta) dias, conforme

previsto na minuta contratual.

4.

5. Instruem os autos, dentre outros documentos, o Decreto n^ 5688/2025, Decreto n^

5690/2025, parecer técnico de engenharia, Parecer Jurídico n® 93/2025, a solicitação formal da

Secretaria Municipal de Esportes, a autorização da autoridade competente, a indicação de dotação